DECRETO N.º 3153, DE 18 DE JUNHO DE 2018
“INSTITUI Horário Especial de EXPEDIENTE, EM TURNO ÚNICO, PARA ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MuniciPAL DURANTE OS JOGOS DA seleção brasileira de futebol na COPA DO MUNDO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
IVANIR ZANIN, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a participação da seleção brasileira de futebol na copa do Mundo de 2018 na Rússia;

CONSIDERANDO o interesse da ampla maioria dos servidores do Município de Ibiam em acompanhar os jogos da seleção brasileira de futebol na copa do mundo de 2018;
CONSIDERANDO a classificação da Seleção Brasileira durante a primeira fase na copa do Mundo de 2018 na Rússia;

DECRETA:

Art. 1.º Fica instituído turno único contínuo de 06 (seis) horas diárias no serviço Público Municipal, a ser cumprido no período compreendido entre às 13h00min e às 19h00min, quando os jogos forem as 09h00mim.
Art. 2.º Fica instituído turno único contínuo de 06 (seis) horas diárias no serviço Público Municipal, a ser cumprido no período compreendido entre às 07h00min e às 13h00min, quando os jogos forem as 15h00mim.
Art. 3.º Fica instituído turno único contínuo de 06 (seis) horas diárias no serviço Público Municipal, a ser cumprido no período compreendido entre às 13h30min e às 19h30min, quando os jogos forem as 11h00mim.
Parágrafo único. O turno único de que trata este artigo vigorará somente nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol.
Art. 4.º O turno único de que trata este Decreto se aplica a todos os setores da administração pública municipal, com exceção do disposto do § 2º deste artigo.
§ 1.° O turno único de que trata este Decreto também se aplica para o servidor de Vigilância Sanitária.
§ 2º. A Secretaria Municipal de Educação e a Creche Municipal manterá seu funcionamento nos moldes atuais (07h30min as 11h30min e das 13h00min as 17h00min).
Art. 5º. O turno único instituído por este Decreto aplica-se para os servidores com jornada de trabalho de 08 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais.
Parágrafo único.  Para os servidores com jornada de trabalho inferior a 40 (quarenta) horas semanais, a carga horária será cumprida na sua integralidade, não se admitindo redução de horário.
Art. 6.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM - SC, 28 DE JUNHO DE 2018.

IVANIR ZANIN
Prefeito Municipal

Publicação e Registro:

ALCINDO PEROSA
Secretário da Administração e Fazenda